Российская Федерация

Орловская область

ВЕРХОВСКИЙ РАЙОННЫЙ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

 « 11 » июня   2013г.  №22/200-рс                                  Принято на 22 заседании
  п. Верховье                                                                     Верховского районного

                                                                                      Совета народных депутатов

Об утверждении Положения

«О почетном гражданине Верховского района»

            В целях признания  выдающихся заслуг граждан,  внесших большой вклад в социально – экономическое,   общественное и культурное развитие района,  оценки производственной деятельности, принесшей общественную пользу району,  руководствуясь Уставом Верховского района, Верховский районный Совет народных депутатов
РЕШИЛ:

           1. Утвердить Положение  «О  почетном гражданине Верховского района»  (приложение 1).

2. Утвердить Положение о комиссии по присвоению звания «Почетный гражданин Верховского района» (приложение 2).

           3. Утвердить состав  комиссии по присвоению звания «Почетный гражданин Верховского района» (приложение 3).

           4. Признать утратившими силу:

- решение Верховского районного Совета народных депутатов от 11.11.2003 года № 75 р/с «Об утверждении Положения Верховского района «О Почетном гражданине Верховского района»;
           - решение Верховского районного Совета народных депутатов от 05.07.2012 года № 14/137-рс «Об утверждении состава комиссии по присвоению звания «Почетный гражданин Верховского района».

5.  Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования и подлежит размещению на официальном Интернет-сайте района (www.adminverhov.ru).

                    Глава Верховского  района                                 А.И.Миронов

 Приложение 1 к решению

  Верховского районного

    Совета  народных депутатов

                                                                от 11 июня 2013 г.  № 22/200-рс

ПОЛОЖЕНИЕ

«О почетном гражданине Верховского района»

1. Общие положения

1.1. В целях признания выдающихся заслуг лиц перед Верховским районом, чья многолетняя плодотворная общественная, служебно – производственная и иная деятельность, направленная на благо человека, получила широкое признание, внесших общественно значимый вклад в развитие и процветание Верховского района в  качестве почетного звания Верховского района учреждается  звание «Почетный гражданин Верховского района.

1.2. Почетного звания  Верховского района могут быть удостоены граждане Российской Федерации. Присвоение почетного звания  не связывается с фактом рождения удостоенных лиц в районе или проживания на его территории.

2. Принципы присвоения почетного звания                                                                         Верховского района.

2.1. Присвоение почетного  звания   Верховского района производится  на основе следующих принципов:

1) поощрение граждан исключительно за личные заслуги и достижения;

2) единство требований и равенство условий к порядку  присвоения почетного звания района для всех граждан;

          3) запрет  какой-либо   дискриминации  в  зависимости  от  пола,  расы, национальности, происхождения, имущественного и социального положений, образования, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям.

3. Основания для присвоения почетного звания  Верховского района

3.1.Основаниями для  присвоения почетного звания  являются:

- совершение мужественных  и героических поступков при исполнении служебного и (или) гражданского долга  на   благо района;

- авторитет лица у жителей района, обретенный длительной общественной, культурной, научной, политической, хозяйственной, безупречной муниципальной службой, а также иной деятельностью с выдающимися результатами для Верховского района;

-долговременная и устойчивая известность среди жителей Верховского района в результате  эффективной благотворительной деятельности;

- личные заслуги по защите прав  и законных интересов жителей Верховского района, а также по сохранению  исторического  и культурного наследия района.

4. Звание «Почетный гражданин Верховского района»

4.1. Звание «Почетный гражданин Верховского района» является высшим признанием заслуг удостоенного его лица перед Верховским районом и особой формой уважения  жителей района к лицам, внесшим большой вклад в социально – экономическое, общественное и культурное развитие района, а также признанием заслуг выдающихся государственных, военных и  общественных  деятелей, прославивших Верховский район.

          Почетный гражданин является гордостью Верховского района.

4.2. Почетному гражданину Верховского района вручается удостоверение о присвоении звания «Почетный гражданин Верховского района», Почетная лента и по распоряжению администрации района разовое денежное вознаграждение в размере 2000 (две тысячи) рублей.

4.3. Бланк удостоверения «Почетный гражданин Верховского района» изготавливается типографским способом размером 60х90 мм.
На обложке из износостойкого материала красного цвета в верхней части размещается герб Российской Федерации, в нижней части обложки – в три строки – «удостоверение Почетного гражданина Верховского района».
На левой стороне форзаца размещаются:

- в левом верхнем углу цветное изображение флага Орловской области;

- под изображением флага – в три строки – слова «Почетный гражданин Верховского района»;

- под словами «Почетный гражданин Верховского района» - слова «Дата выдачи _________»;

- справа фотография Почетного гражданина размером 30х40 мм, без уголка;

- под фотографией «_________» (личная подпись).

На правой стороне форзаца размещаются:
- вверху, в центре – «Удостоверение №»;

- в центре в две строки – слова «Фамилия, Имя, Отчество»;

- ниже, в три строки – слова  - «является Почетным гражданином Верховского района (Решение Верховского районного Совета народных депутатов №  от 20__ г.);

Внизу: «Глава Верховского района                  И.О.Ф.».

        4.4. Почетная лента имеет размер 2120 х 150 мм. Она  изготавливается  из шелка алого цвета. От середины ленты к правому краю ленты выполняется надпись золотистого цвета: «Почетный гражданин Верховского района».

4.5. Расходы по изготовлению удостоверения «Почетный гражданин Верховского района»  и Почетной ленты производятся за счет средств бюджета Верховского района.

       4.6. Почетная лента одевается в торжественных случаях, носится надетой поверх одежды на правое плечо по диагонали к левому бедру. При участии в работе собраний и официальных мероприятий, проводимых с приглашением Почетных граждан Верховского района, ношение Почетной ленты обязательно.

          4.4. Почетный гражданин Верховского района должен быть непременно включен в списки приглашенных на официальные мероприятия района, связанные с празднованием знаменательных дат.

4.8. Органы местного самоуправления  обязаны обеспечить соответствующую заботу и внимание к Почетному гражданину Верховского района, необходимые для его жизни и деятельности.

        4.9. Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин Верховского района» по достижении пенсионного возраста устанавливается дополнительное ежемесячное материальное обеспечение из средств бюджета Верховского района в размере 3000 (три тысячи) рублей.

4.10. Назначение и выплата дополнительного ежемесячного материального обеспечения  осуществляется с момента возникновения оснований на его получение, по заявлению лица, удостоенного звания «Почетный гражданин Верховского района» и принятия распоряжения администрации Верховского района.

К заявлению прилагаются копии следующих документов:
- решение сессии районного Совета народных депутатов о присвоении звания «Почетный гражданин Верховского района»;
· удостоверение о присвоении звания «Почетный гражданин Верховского района»;
· пенсионное удостоверение;

· документ, удостоверяющий личность;

· сберегательная книжка.

4.11. Выплата дополнительного ежемесячного материального обеспечения  прекращается в случае смерти лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин Верховского района», а также признания их в установленном порядке умершими или безвестно отсутствующими.

Выплата дополнительного ежемесячного материального обеспечения прекращается с 1 числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили соответствующие обстоятельства.

4.12. Выплата дополнительного ежемесячного материального обеспечения  производится за текущий месяц за счет средств бюджета Верховского района путем зачисления денежных средств на лицевой счет получателя, открытый им в кредитной организации.
4.13. В связи со смертью Почетного гражданина Верховского района по распоряжению администрации района близким родственникам (родители, супруг, супруга, дети) из бюджета Верховского района на ритуальные услуги выделяются денежные средства в сумме, равной минимальному размеру оплаты труда.

4.14. По распоряжению администрации района выделяются денежные средства на приобретение венка (цветов) в сумме до 1 тысячи рублей.
4.15. По решению Верховского  районного Совета  народных депутатов на зданиях, связанных с жизнью и деятельностью лиц, удостоенных  звания «Почетный гражданин Верховского района», может быть установлена мемориальная доска.

4.16. Финансирование расходов осуществляется финансовым отделом администрации района в пределах, предусмотренных в районном бюджете на указанные цели средств.

5. Порядок   присвоения почетного звания

«Почетный гражданин   Верховского района»

5.1. Присвоение  звания «Почетный гражданин Верховского района»  производится по ходатайству органов местного самоуправления района, руководителей предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности.
5.2. Ходатайства о присвоении звания  представляется в комиссию по присвоению  почетного звания.

5.3. Ходатайства о присвоении  звания «Почетный  гражданин Верховского района»    оформляются в письменной форме и должны содержать биографические сведения о выдвигаемых кандидатурах и краткое описание достижений и заслуг, за которые они представляются к почетному званию.

К ходатайству о присвоении  звания «Почетный  гражданин Верховского района»   прилагаются копии документов, подтверждающих достижения и заслуги выдвигаемых кандидатур.

5.4. Комиссия по присвоению звания  рассматривает в течение не более 30 дней поступившие ходатайства о присвоении  звания «Почетный гражданин Верховского района».

5.5. По результатам рассмотрения ходатайства комиссия по присвоению  почетного звания  принимает решение о представлении кандидатуры  на присвоении звания  «Почетный  гражданин Верховского района»  либо об  отклонении ходатайства.

6. Оформление присвоения почетного звания  Верховского района

    6.1. Верховский районный Совет народный депутатов  рассматривает  представление  комиссии по  присвоению звания   на очередном заседании  Верховского районного Совета народных депутатов.

      Каждая кандидатура  на присвоение  звания «Почетный гражданин Верховского района»  рассматривается Верховским  районным Советом народных депутатов отдельно.

При обсуждении депутаты вправе задавать вопросы, свободно высказываться за или против данного кандидата.

      Решение о присвоении  звания «Почетный гражданин Верховского района» принимается на заседании  Верховского  районного Совета народных депутатов большинством  голосов от установленной  численности депутатов Верховского районного Совета народных  депутатов   открытым  голосованием и  оформляется решением.

6.2. Решение Верховского  районного Совета народных депутатов о присвоении  звания «Почетный гражданин Верховского района» подлежит обязательному официальному опубликованию в газете «Наше время».

Информация о лицах, удостоенных почетного звания, размещается на официальном Интернет-сайте района (www.adminverhov.ru) в разделе «Почетные граждане Верховского района».

6.3. Фамилии, имена, отчества лиц, удостоенных   звания «Почетный гражданин Верховского района»,  дата описания  их заслуг, биографических данных, с указанием  должности  и общественного  статуса на момент присвоения  почетного звания заносятся в Книгу Почетных граждан Верховского района.  В дальнейшем записи дополняются  сведениями из последующей трудовой биографии или общественной и государственной деятельности, указывается дата кончины лица, удостоенного   звания «Почетный гражданин Верховского района»  и место его захоронения.

          Записи  дополняются фотографиями  Почетного гражданина.
Книга Почетных граждан Верховского района хранится в администрации Верховского района.
7. Присвоение почетного звания

      7.1. Удостоверение о присвоении звания «Почетный гражданин Верховского района», Почетная лента и денежное вознаграждение вручаются на торжественных заседаниях,  посвященных Дню Верховского района или при проведении других значимых районных мероприятий.  Вручение производится лично лицам, их удостоенным.
В исключительных случаях при наличии уважительных причин, в результате которых невозможно личное присутствие, удостоверение о присвоении  почетного звания, Почетная лента и денежное вознаграждение могут быть вручены представителям лиц, удостоенных  звания «Почетный гражданин Верховского района».
       7.2. В  течение  одного года  присваивается  не более   одного  звания «Почетный гражданин Верховского района».

Приложение 2 к решению

Верховского районного Совета

                                                             народных депутатов

от 11 июня 2013 г.  №22/200-рс
Положение  о комиссии по присвоению звания

 «Почетный гражданин Верховского района»

        1. Комиссия по присвоению звания «Почетный гражданин Верховского     района»   формируется  из представителей Верховского районного  Совета народных  депутатов, администрации Верховского района, органов местного самоуправления поселений Верховского района, учреждений и  организаций в количестве 7  человек.

         Срок  полномочий  комиссии    определяется   сроком  полномочий  депутатов Верховского  районного  Совета  народных  депутатов,  принявшего  настоящее Положение.

        2. Председатель комиссии   избирается  большинством голосов из числа членов комиссии.

        3. Заседание комиссии  проводятся по мере поступления ходатайств. Заседание  правомочно, если на нем присутствует не менее двух третей от установленного числа членов  комиссии.

        4. Комиссия  рассматривает   ходатайства  о присвоении  звания «Почетный гражданин Верховского района» и  вносит в Верховский районный Совет    народных депутатов представление о присвоении звания «Почетный гражданин  Верховского  района».
Комиссия может при необходимости запрашивать дополнительные документы и сведения о предложенных кандидатах.
5. Решение комиссии  принимаются большинством голосов. При равенстве    голосов решающим является голос  председателя комиссии.

        6. О принятом решении  комиссия  в  недельный срок информирует  заявителя.

  Приложение  3 к решению

                                                             Верховского районного Совета

                                                             народных депутатов
                                                        от 11 июня 2013 г. №  22/200-рс
 Состав  комиссии по присвоению звания

«Почетный гражданин Верховского района»

	1.
	Воробьев Александр Анатольевич
	- заместитель главы администрации Верховского района (по согласованию)

	2.
	Цыбин Сергей Вячеславович
	- директор МБОУ «Верховская средняя общеобразовательная школа № 2», заместитель председателя Верховского районного Совета народных депутатов

	3.
	Карпухина Надежда Владимировна
	- начальник отдела по делопроизводству управления организационно-правовой, кадровой работы и делопроизводства администрации Верховского района
(по согласованию)

	4.
	Гладких Евгений Иванович
	- машинист Эксплуатационного локомотивного депо Орел-Сортировочный Дирекции тяги филиала МЖД ОАО «РЖД», депутат Верховского районного Совета народных депутатов

	5.
	Моткуев Арбий Хаидович
	- глава Нижне-Жерновского сельского поселения Верховского района
(по согласованию)

	6.
	Шомникова Людмила Ивановна
	- председатель Совета ветеранов работников здравоохранения Верховского района (по согласованию)

	7.
	Рыженков Анатолий Иванович
	- председатель районного Совета ветеранов войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов
(по согласованию)